

سازمان صحتی جهان: بیش از دو هزار مرکز صحتی در افغانستان با خطر مسدودشدن مواجه است



سازمان صحتی جهان می‌گوید مراقبت‌های صحتی مواجه می‌کند. که با توقف بودجه‌ی صحتی همچنین خیرگزاری روتیرز به نقل از ریک برنان، مدیر اورژانس منطقه‌ی سازمان ملل متحد (مرکز صحتی) در این کشور با گفته است که تعداد این مراکز صحتی به دوهزار و ۳۰۰ مرکز سازمان صحتی جهان روز می‌رسد. به گزارش روتیرز، این مراکز صحتی به دلیل عدم تماس تمویل‌کنندگان غربی با دولت مسدودشدن این تعداد مراکز صحتی، جدید طالبان مسدود خواهد شد. منبع: روزنامه اطلاعات روز



محاکمه "مغز متفکر" حملات یازدهم سپتمبر از سر گرفته می‌شود

خالد شیخ محمد که به طراح اصلی حملات یازدهم سپتمبر متهم است، در سال ۲۰۰۳ میلادی در پاکستان دستگیر شد محاکمه خالد شیخ محمد که متهم به طراح اصلی و "مغز متفکر" حملات یازدهم سپتمبر ۲۰۰۱ است، امروز سه شنبه هفتم سپتمبر متهم دیگر از سر گرفته می‌شود. محاکمه این پنج متهم که فقط دو روز قبل از بیستین سالروز حملات یازدهم سپتمبر آغاز می‌شود، امید‌هایی را برای تأمین عدالت به وجود آورده است. منبع: صدای امریکا

انتونی بلینکن وارد قطر شد



انتونی بلینکن، وزیر متحده در قطر اولین خارجه امریکا دیروز توقف برای انتقال تخلیه دوشنبه (۶ سپتمبر) شده‌ها از افغانستان بود برای گفتگو درباره که بیش از نصف آن‌ها بحران افغانستان وارد در همان جا جایجا شدند. دوحه پایتخت قطر شد. دوحه پایتخت قطر او در این دیدار از رهبران جایی که ماموریت قطر به خاطر کمک این دیپلماتیک امریکا از کشور برای افغان‌های کابل به آنجا انتقال موجود در قطر و کار برای یافت و جایی که افغانان انتقال بیشتر از افغانستان، انتقال یافته از افغانستان ابراز امتنان می‌کند. منتظر انتقال‌شان به قطر در ماموریت انتقال ایالات متحده اند. امریکایی‌ها و افغانان قرار است لوید آستین، از افغانستان نقش وزیر دفاع امریکا هم کلیدی را باز کرده. به دوحه سفر کند. این ماموریت پس از بلینکن و آستین پانزدهم ماه آگست که یکجا با افغان‌ها طالبان کابل را تصرف در دوحه می‌بینند. کردند، شروع شد. منبع: رادیو آزادی پایگاه نظامی ایالات

دعوت شماری کشورها برای اشتراک در مراسم اعلام حکومت جدید طالبان



گروه طالبان از کشورهای ایران، روسیه، ترکیه، چین، قطر و پاکستان دعوت کرده که در مراسم اعلام ساختار جدید حکومت این کشور شرکت کنند. به گزارش خبرگزاری الجزیره، یک عضو گروه طالبان گفته که همه مراحل برای اعلام ترکیب جدید کابینه افغانستان انجام شده است. اما او به الجزیره روز برگزاری این مراسم را اعلام نکرده است. منابع طالبان روز جمعه گذشته به خبرگزاری رویترز گفتند که ریاست دولت جدید افغانستان را ملا عبدالغنی برادر، رئیس دفتر سیاسی و یکی از بنیانگذاران این گروه به عهده خواهد داشت. در این حال سرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه دیروز دوشنبه (۶ سپتمبر) به خبرگزاری تاس گفت که کشورش تنها در صورتی در مراسم تحلیف دولت طالبان شرکت و از آن حمایت می کند که "همه شمول" باشد و همه اقوام افغانستان در آن حضور داشته باشند. منبع: رادیو آزادی



کاهش بهای دالر در برابر افغانی

بهای دالر و سایر ارزها در برابر افغانی در بازارهای کشور روز سه شنبه، شانزدهم سنبله، به صورت قابل توجهی کاهش یافته است. صرافان در سرای شهزاده، بزرگترین مرکز تبادل ارزها در کشور، می گویند که نرخ ارز لحظه به لحظه در حال تغییر است، اما پیش از چاشت روز سه شنبه یک دالر در برابر ۸۲.۰۶ افغانی تبادل می شود. این در حالی است که پس از سقوط دولت اشرف غنی و فرار وی از کشور، یک دالر در برابر ۹۶ تا ۹۸ افغانی نیز تبادل شده است. بانک مرکزی اوسط نرخ دالر را روز سه شنبه ۸۴ افغانی اعلام کرده است. گزارش شده است که بهای کلدالر نیز در برابر افغانی کاهش یافته است. از ولایت ننگرهار خبر می رسد که یک دالر در این ولایت در برابر ۸۱ افغانی تبادل می شود و به همین ترتیب یک هزار افغانی در برابر دو هزار و ۳۰ کلدالر تبادل شده است. بهای کلدالر در برابر افغانی نیز در روزهای گذشته افزایش یافته بود. سرای شهزاده شهر کابل روز شنبه هفته جاری بازگشایی شد. فعالیت این مرکز برای ۲۰ روز متوقف بود. منبع: روزنامه هشت صبح

رایزنی وزرای امور خارجه و دفاع امریکا با امیر قطر درباره افغانستان



وزیران امور خارجه و دفاع امریکا که در خاورمیانه به سر می برند، دوشنبه شب با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی؛ امیر قطر دیدار و درباره تحولات افغانستان گفتگو کردند. به گزارش الجزیره، آنتونی بلینکن و لوید آستین در این دیدار تحولات افغانستان و تلاش برای تقویت امنیت و ثبات این کشور را بررسی کردند. وزیران امور خارجه و دفاع امریکا به خاطر نقشی که قطر در عملیات انتقال شهروندان امریکایی و متحدان محلی آنها داشت تقدیر کرد. قطر میزبان بزرگترین پایگاه هوایی بزرگ امریکا در خاورمیانه است. این پایگاه اکنون محل نگهداری موقت ۵۵ هزار نفر از افرادی است که در هفته های گذشته از افغانستان منتقل شده اند. قطر علاوه بر اجازه استفاده از پایگاه هوایی العدید در عملیات تخلیه نیروها از افغانستان، میزبان نمایندگی دیپلماتیک امریکا که از افغانستان خارج شده است. این در حالی است که دوحه همزمان میزبان تنها نمایندگی سیاسی طالبان در خارج از افغانستان است و میزبان گفتگوهای صلح میان امریکا و طالبان و نیز میان طالبان و دولت پیشین افغانستان بود. پس از سقوط کابل به دست طالبان، قطر به یک میانجی مهم برای رایزنی کشورها درباره طالبان و آینده افغانستان تبدیل شده است. منبع: خبرگزاری افق

پیش زمینه های اقتصادی برای دموکراسی



ایشان دو معنا برای دموکراسی بیان می‌کنند: در خصوص معنای اول که آنرا هم مردود می‌شمارند می‌نویسد: معنای اول دموکراسی که اغلب معنای رایجی است، حاکمیت اراده مردم است، صرف‌نظر از موضوع این اراده (اینکه اکثریت مردم چه می‌خواهند) و در خصوص معنای دوم که آنرا معنای واقعی دموکراسی می‌داند می‌نویسد: مفهوم دیگر دموکراسی که به نظر من مفهوم واقعی دموکراسی است، رجوع به رأی مردم و تمکین به رأی اکثریت برای حل صلح‌آمیز اختلافات و انتقال صلح‌آمیز قدرت سیاسی است. تأمل در این دو معنا این مطلب را می‌رساند که دموکراسی مبتنی بر حاکمیت رأی مردم است؛ زیرا محتوای معنای دوم که رجوع به آراء مردم و تمکین به رأی اکثریت برای حل صلح‌آمیز اختلافات و ... است، از معنای اول منتفی نیست و به دیگر عبارت، حاکمیت اراده مردم که در معنای اول وجود دارد، می‌تواند همان رجوع به آراء عمومی و تمکین به اکثریت آراء آنها برای حل صلح‌آمیز اختلافات باشد. پس فارقی بین این دو معنا یا متصور نیست و یا دست‌کم مبهم است. رأی اکثریت قاطع نود درصدی به یک حزب یا شخص، دلیل دموکراتیک بودن آن حزب یا شخص نیست؛ زیرا به نقض حقوق اقلیت منتهی می‌شود و در معرض خطر پوپولیسم قرار دارد. از این رو، قاعده دموکراسی این است که حاکم با رأی ۵۱٪ یا ۵۲٪ به حکومت برسد. این موضوع از جهاتی قابل تأمل است. الف) اگر رأی اکثریت قاطع نتواند کاشف از دموکراسی و رأی جمعی باشد، چگونه رأی نصف به اضافه یک یا دو درصد که به مراتب از رأی اکثریت و آراء عمومی فاصله دارد، می‌تواند مصداق دموکراسی واقعی باشد؟! بدیهی است هرگاه محتوای دموکراسی، رجوع به آراء عمومی و تمکین رأی آنان باشد، چنین مطلوبی با تحقق آراء جمعی و اکثریت قریب به اتفاق مردم، دست یافتنی است نه با نصف به اضافه یک یا دو درصد. منبع: پرتال جامع علوم انسانی مطلب ادامه دارد...

سخنگوی طالبان: میدان هوایی کابل در «اسرع وقت» به روی پروازهای بین‌المللی باز می‌شود



ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، اعلام کرده است که میدان هوایی بین‌المللی کابل، به‌زودی فعالیت خود را به صورت عادی از سر می‌گیرد. مجاهد روز دوشنبه، پانزدهم سنبله، در یک نشست خبری به خبرنگاران گفت که گام‌های جدی به خاطر بازسازی میدان هوایی کابل برداشته شده است. به نقل از مجاهد، نیروهای امریکایی در زمان ترک میدان هوایی کابل، به سیستم رادار آسیب رسانده بودند و ترمیم دوباره آن اندکی زمان‌گیر است. طبق گفته‌های ذبیح‌الله مجاهد، راداری که در میدان هوایی ملکی فعال بود و تمامی پروازها را اداره می‌کرد، نیز توسط امریکایی‌ها تخریب شده بود. سخنگوی طالبان افزود که تیم‌های فنی کشورهای قطر، ترکیه و یک شرکت اماراتی در حال حاضر در میدان هوایی کابل کار می‌کنند. به گفته مجاهد، این تیم‌های فنی اطمینان داده‌اند که در «اسرع وقت» پروازهای عادی آغاز خواهد شد. مجاهد تصریح کرد که تاکنون چندین پرواز ولایتی و اختصاصی از این میدان هوایی انجام شده است؛ اما تلاش‌ها برای آغاز پروازهای عادی به کشورهای دیگر نیز جریان دارد. براساس گفته‌های ذبیح‌الله مجاهد، امریکایی‌ها به گونه «قصدی» به هر جایی که دست‌شان رسیده بود، تأسیسات موجود در میدان هوایی کابل را تخریب کرده بودند. او تصریح کرد که امریکایی‌ها حتی هواپیماها را با راکت زده بودند و همین‌طور قطعات آن را نیز کشیده بودند. پس از سقوط کابل به دست گروه طالبان در بیست‌وچهارم اسد، پروازهای ملکی از میدان هوایی کابل متوقف شد و اداره میدان هوایی به دست سربازان امریکایی افتاد. نیروهای امریکایی تا نهم ماه سنبله سال جاری کنترل میدان هوایی بین‌المللی کابل را برعهده داشتند و شهروندان کشورها و افغان‌های آسیب‌پذیر را با استفاده از پروازهای نظامی به خارج از کشور منتقل می‌کردند. منبع: هشت صبح

بحران افغانستان؛ آنگلا مرکل خواستار گفتگو با طالبان شد



آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان خواستار گفتگو با طالبان برای بسترسازی جهت تداوم عملیات تخلیه از این کشور شد. خانم مرکل که روز یکشنبه در جریان کنفرانسی خبری در نورداین-وستفالن سخن می گفت در این خصوص تصریح کرد: «بر سر راه کاری جهت تخلیه افرادی که برای نیروهای آلمان کار کرده‌اند و تأمین امنیت آنها تنها با طالبان گفتگو کرد.» صدراعظم آلمان سپس یادآور شد: «در حال حاضر ما باید آنها گفتگو کنیم؛ باید بویژه تلاش کنیم تا افرادی که برای سازمان‌های آلمانی فعال در بخش توسعه کار کرده‌اند و احساس خطر و تهدید می‌کنند را از افغانستان خارج کنیم.» عملیات گسترده تخلیه هوایی نظامیان کشورهای غربی و کارکنان محلی که در قالب ماموریت ناتو در افغانستان فعالیت می‌کردند روز چهاردهم اوت، یک روز پیش از تصرف کابل بدست نیروهای طالبان آغاز و روز ۳۰ اوت بدون خارج ساختن کلیه افرادی که ضمن احساس عدم امنیت خواستار خروج از این کشور بودند به پایان رسید. شبه نظامیان طالبان بیست سال پس از برکناری از قدرت توسط ائتلافی نظامی به رهبری ایالات متحده این بار در پی خروج نظامیان آمریکایی که زمینه‌ساز پیشروی‌های شگفت‌انگیز و سوال برانگیز آنها در خاک افغانستان شد، کنترل این کشور را بار دیگر در دست گرفتند.

منبع: یورنیوز

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فریبا اکبری
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر
بهبودزاده، منزل دوم

چین: از حکومت فراگیر در افغانستان حمایت می‌کنیم



سخنگوی وزارت خارجه چین می‌گوید پکن از دولت فراگیر در افغانستان حمایت می‌کند. وانگ ونبین؛ روز دوشنبه (۱۵ سنبله) در یک کنفرانس خبری در پکن گفت که چین همواره به حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی افغانستان احترام می‌گذارد و از مردم این کشور در انتخاب مسیر توسعه متناسب با شرایط ملی حمایت می‌کند. این مقام چینی در واکنش به سخنان جن ساکی؛ سخنگوی کاخ سفید مبنی بر آن که روسیه و چین از دیگر کشورها بیشتر خواهان باقی ماندن آمریکا در افغانستان و از بین رفتن منابع ایالات متحده هستند، گفت: «این سخنان تنها به منظور توجیه شکست آمریکا در افغانستان بیان شده و ماهیت سلطه جو و قلدربازانه واشنگتن در جهان را نشان می‌دهد.» گفته می‌شود چین یکی از شش کشوری است که در مراسم اعلام حکومت طالبان دعوت شده است. همزمان روسیه که یکی دیگر از کشورهای رقیب آمریکا است می‌گوید، آماده مشارکت در مراسم اعلام حکومت طالبان است، در صورتی که این حکومت فراگیر باشد. به گزارش خبرگزاری تاس روسیه، سرگی لاوروف؛ وزیر خارجه امروز

(دوشنبه، ۱۵ سنبله) در یک نشست خبری گفت که کشورش قصد حمایت کامل از روند تشکیل دولتی را دارد که نماینده تمام اقوام افغانستان باشد. وزیر خارجه روسیه گفته است: «چنین دولت فراگیری به تنهایی ضامن انتقال قابل اعتماد به زندگی جدید است. اگر چنین شود به نظرم ما با کمال میل و خرسندی در چنین مراسم‌هایی با کشورهای دعوت شده دیگر که بر وضعیت این کشور تاثیرگذار هستند، شرکت خواهیم کرد.» او در عین حال دعوت از روسیه به این مراسم را بعید ندانست. گزارش شده که طالبان از شش کشور از جمله چین، ایران را در مراسم اعلام حکومت خود دعوت کرده است. قرار بود در آغاز هفته جاری طالبان حکومت خود را اعلام کنند؛ به دلیل نامعلوم به تأخیر افتاده است. ذبیح الله مجاهد؛ سخنگوی طالبان می‌گوید، تمام بحث‌ها در مورد تشکیل دولت نهایی شده و تنها کارهای فنی مانده است. طالبان می‌گویند، حکومت همه شمول تشکیل خواهند داد. منبع: خبرگزاری افق